

# وضعیت حقوق بشر در افغانستان:

گزارش تازه جنوری - مارچ ۲۰۲۵

کمیسیون عالی حقوق بشر  
سازمان ملل متحد



هیئت معاونت  
سازمان ملل متحد در افغانستان (یوناما)



## در مورد این گزارش

این گزارش تازه در مورد وضعیت حقوق بشر در افغانستان که از جنوری تا مارچ ۲۰۲۵ را تحت پوشش قرار می دهد، بر اساس نظارت انجام شده توسط بخش حقوق بشر یوناما در مطابقت با مأموریت آن از جانب شورای امنیت سازمان ملل متحد، ترتیب شده است.<sup>۲</sup>

## حقوق زنان و دختران

### آموزش

در ۲۰ مارچ، سال تعلیمی جدید آغاز شد که چهارمین سال از زمان ممنوعیت آموزش دختران بالاتر از صنف ششم توسط مقامات اداره حاکم را نشان می دهد.<sup>۳</sup> تا اکنون هیچ اعلامیه‌ای از سوی مقامات اداره حاکم در مورد بازگشایی مکاتب لیسسه و پوهنتون ها برای دختران و زنان صادر نشده است.

### آزادی گشت و گذار

یوناما همچنان گزارش های دریافت نمود که محتسبین امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم به کلینیک های صحتی، فروشگاه ها، بازارها، ادارات دولتی و رانندگان تکیستی دستور دادند تا به زنانی که توسط محرم همراهی نمی شوند خدمات ارایه نکنند و مانع دسترسی آنها به سایر اماکن عامه شوند. بطور مثال:

- در اواخر جنوری، در ولایت غزنی، محتسبین امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم بطور شفاهی به ادارات اداره حاکم دستور دادند تا مانع ورود زنان بدون محرم/ زنانی که حجاب مناسب نداشته باشند، به دفاتر دولتی اداره حاکم و دسترسی آنها به خدمات عامه شوند.

- در ۱۷ جنوری، در ولایت هرات، ولسوالی کرخ، بند پاشدان، محتسبین امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم زنان را از دیدن این ساحه منع کردند و به خانواده ها گفتند که تنها اعضای ذکور اجازه ورود به آنجا را دارند.

- در ۱۸ جنوری، در ولایت بدخشان، ولسوالی خواهان، پولیس سرحدی اداره حاکم و

محتسبین امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم، به منظور جلوگیری از اختلاط زنان و مردان، زنان را از ورود به بازار سرحدی افغان-تاجیک ممنوع کردند.<sup>۴</sup>

- در فبروری، در ولایت کندهار<sup>۵</sup>، محتسبین امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم از یک کلینیک بازدید کردند و به محافظان و رهبری آن دستور دادند تا از ورود کارمندان زن و مریضان زن بدون محرم به این مرکز جلوگیری کنند.

- در ۶ فبروری، در ولایت فراه، شهر فراه، ایستگاه تاکسی ها، رانندگان تاکسی ها از انتقال چهار زن به دلیل نداشتن محرم امتناع ورزیدند.

- در ۱۸ فبروری، در جریان روز، در شهر هرات، محتسبین امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم چندین ریکشا را متوقف کردند و به رانندگان هشدار دادند که زنان بدون محرم را انتقال ندهند.

- در ۲۲ فبروری، در ولایت کندهار، ولسوالی دند، محتسبین امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم از بازار ولسوالی بازدید کردند و به دکانداران دستور دادند تا زنان بدون محرم را گزارش داده و از ورود آنها به دکان هایشان جلوگیری کنند.

- در ۳ مارچ<sup>۶</sup>، محتسبین امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم بازدید اعلام نشده از یک شفاخانه انجام دادند و چندین دستور به کارکنان آن دادند، از جمله اینکه اطمینان حاصل کنند که کارمندان زن با محرم همراه باشند. آنها همچنان دستور دادند که مریضان زن بدون محرم، خدمات صحتی دریافت نکنند.

### کار

مقامات اداره حاکم همچنان مانع بهره مندی زنان از حق کارشان می شوند، به شمول ممنوعیت آنها از پیشبردن سالون های زیبایی، در مطابقت با فرمانی که قبلاً اعلام شده بود، و کار در رسانه ها.

- در ۲۳ فبروری، در ولایت سرپل، محتسبین امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم تلاشی

[۱] تمام تاریخ های مشخص شده در این گزارش به سال ۲۰۲۵ مربوط می شود، مگر اینکه طور دیگر مشخص شده باشد.

[۲] قطعنامه ۲۶۲۶ (۲۰۲۲) شورای امنیت سازمان ملل متحد که توسط قطعنامه ۲۷۷۷ (۲۰۲۵) تمدید شده است.

[۳] دختران از رفتن به مکاتب بالاتر از صنف ششم از سپتمبر ۲۰۲۱ منع شده اند و زنان و دختران از رفتن به دانشگاه ها از دسمبر ۲۰۲۲ منع شده اند.

[۴] گزارش شده است که زنانی که بیمار بودند و نیاز به خرید دوا از بازار داشتند، در صورتی اجازه ورود می یافتند که نامه ای از ولسوالی اداره حاکم همراه خود می داشتند.

[۵] موقعیت بنابر دلایل محافظتی ذکر نشده است.

[۶] موقعیت بنابر دلایل محافظتی ذکر نشده است.

خانه به خانه را به منظور تخریب و ضبط محصولات زیبایی زنان از سالون های زیبایی که توسط زنان در داخل منازل شان ایجاد شده بود، انجام دادند. به اساس گزارش ها، این تلاشی ها بدون حکم ویا اطلاع قبلی انجام شده و توسط محتسبین مرد امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم صورت گرفته است، حتی در خانه های که هیچ عضو مرد خانواده حضور نداشته اند.

خشونت و ازدواج های اجباری در این دوره ثبت شد. با این حال، یوناما همچنان مواردی از خشونت مبتنی بر جنسیت علیه زنان و دختران را مستند کرد، به شمول یک مورد که مقامات/دوره حاکم تلاش به تحمیل یک ازدواج اجباری کردند و مورد دیگر که در آن یک قربانی را ترغیب نمودند تا به ازدواج خود ادامه دهد باوجود مورد سوء استفاده فیزیکی قرار گرفته بود، به این خاطر که مرتکب خشونت شوهر وی بود.

### محکمه بین المللی جزایی

در ۲۳ جنوری، دادستان محکمه بین المللی جزایی اعلام کرد که دفتر وی دو درخواست برای صدور احکام بازداشت هیبت الله آخوندزاده رهبر طالبان و عبدالحکیم حقانی قاضی القضاة را ثبت کرده است.<sup>۱۰</sup> در این اعلامیه، وی اظهار داشت که مدارک جمع آوری شده دلایل معقولی را برای این باور فراهم میکند که بر اساس اساسنامه روم، رهبر طالبان و قاضی القضاة/دوره حاکم دارای مسئولیت جزایی جنایت علیه بشریت به اتهام آزار و اذیت به دلیل جنسیت می باشند. در ۲۴ جنوری، وزارت امور خارجه/دوره حاکم بیانیه ای صادر کرد که در آن "اتهامات" دادستان محکمه بین المللی جزایی را محکوم کرده و اظهار داشت که این اتهامات "فاقد... اساس قانونی معتبر" است و افزود که محکمه بین المللی جزایی "نباید سعی کند تفسیر یکسانی از حقوق بشر را بر همه تحمیل کند و نباید ارزشهای مذهبی و ملی مردم دیگر در جهان را نادیده بگیرد".<sup>۱۱</sup>

در ۱۹ فبروری، سخنگوی مقامات/دوره حاکم افغانستان بیانیه ای صادر کرد و اعلام نمود که «امارت اسلامی افغانستان... هیچ گونه تعهد قانونی تحت اساسنامه روم را به رسمیت نمی شناسد و پیوستن اداره قبلی به این اساسنامه را فاقد اعتبار حقوقی می داند.» در این بیانیه آمده است که «[محکمه بین المللی جزایی] به جای پایبندی به اصول عدالت و بی طرفی، همواره بر مبنای ملاحظات سیاسی عمل کرده است.» علاوه بر این، با توجه به اینکه «بسیاری از قدرت های بزرگ جهان عضو این «محکمه» نیستند، متعهد دانستن کشوری چون افغانستان که بطور تاریخی قربانی اشغال و سلطه استعماری بوده است، به حوزه قضایی محکمه مذکور، غیرموجه می باشد.»<sup>۱۲</sup>

- یوناما گزارش های دریافت کرد مبنی بر اینکه به ایستگاه های رادیویی زنان در ولایات مختلف گفته شده بود که اجازه فعالیت ندارند، مگر اینکه جواز فعالیت شان به نام یک مرد ثبت شده باشد.

### خشونت مبتنی بر جنسیت علیه زنان و دختران

در ۸ مارچ، روز جهانی زن، ذبیح الله مجاهد سخنگوی مقامات/دوره حاکم، ادعا کرد که «تمامی مظاهر خشونت ویدرفتاری علیه زنان بطور موثر کاهش یافته است» و این که حقوق «اساسی زنان افغان... در تطابق دقیق با شریعت اسلامی و چارچوب های فرهنگی و سنتی جامعه افغان محافظت شده است».<sup>۷</sup> وی افزود که «بر دستگاه های قضایی امارت اسلامی... فرض است که تمام تلاش های خود را برای حفاظت از حقوق زنان به کار بگیرند، استقلال آنها در تصمیمات مربوط به ازدواج شان را تضمین کنند، حقوق آنها در مهریه و ارث را حفظ نمایند، و نظارت جامع بر حفاظت های حقوقی آنها را تامین کنند».

وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر/دوره حاکم به صدور اعلامیه هایی در مورد تلاش های خود برای حفاظت از حقوق زنان ادامه می دهد، از جمله حقوق تصریح شده در فرمان حقوق زنان، مورخ ۳ دسمبر ۲۰۲۱.<sup>۸</sup> بطور مثال، در ۲۲ مارچ، این وزارت اعلام کرد<sup>۹</sup> که در ماه گذشته (دوره زمانی ۱۹ فبروری تا ۱۹ مارچ)، محتسبین آن در کابل و سایر ولایات به ۸۴ قضیه مرتبط با زنان رسیده گی کرده اند، از جمله قضایای میراث و ازدواج های اجباری.

مواردی از مداخلات مقامات/دوره حاکم برای جلوگیری از

[۷] [https://x.com/Zabehulah\\_M33/status/1898287707945603237](https://x.com/Zabehulah_M33/status/1898287707945603237)

[۸] در ۳ دسمبر ۲۰۲۱، رهبر طالبان فرمانی ۱۰ ماده ای در مورد حقوق زنان صادر کرد. در این فرمان، از جمله حقوق دیگر، به «زن بالغ» حق رضایت برای ازدواج اعطا شده است. مراجعه شود به فرمان ویژه صادرشده توسط رهبر طالبان درباره حقوق زنان، فرمان شماره ۳۹۵، قابل دسترسی در:

[https://twitter.com/Zabehulah\\_M33/status/1466662484375326720](https://twitter.com/Zabehulah_M33/status/1466662484375326720)

[۹] <https://x.com/MOPVPE1/status/1903416186823385296>

[۱۰] محکمه بین المللی جزایی، in *Statement of ICC Prosecutor Karim A.A. Khan KC: Applications for arrest warrants in the situation in Afghanistan* (۲۳ جنوری ۲۰۲۰).

[۱۱] [https://x.com/MoFA\\_Afg/status/1882730914255708577?t=0gwBN-ejLpXui11hxqijQ&s=19](https://x.com/MoFA_Afg/status/1882730914255708577?t=0gwBN-ejLpXui11hxqijQ&s=19)

[۱۲] <https://x.com/FitratHamd/status/1892452095237804273>

## تلفات ملکی

منفجره] خود را منفجر کرد که در نتیجه سه مرد کشته شدند و ۱۰ نفر دیگر زخم برداشتند که همه کارمندان وزارت/داره حاکم بودند. داعش - شاخه خراسان مسئولیت این حمله را بر عهده گرفت.

مواد انفجاری باقی مانده از جنگ نیز همچنان به افراد ملکی آسیب می‌رساند، که کودکان اکثریت قربانیان را تشکیل می‌دهند. یوناما ۴۲ مورد از تلفات (چهار دختر، ۳۰ پسر، هشت مرد) را به دلیل مواد انفجاری باقی مانده از جنگ ثبت کرده است.

## واقعات مرزی

واقعات مرزی در ولایت‌های پکتیکا و ننگرهار منجر به تلفات ملکی در افغانستان شد:

- در ۱ فبروری، در ساعات اولیه صبح، در ولایت پکتیکا، ولسوالی نعمت‌آباد، قریه شیرعلی، یک حمله هوایی توسط نیروهای نظامی پاکستان یک مسجد را هدف قرار داد که در نتیجه سه مرد - دو واکسیناتور فلج اطفال و یک ساکن محلی - کشته شدند. گزارش شده است که واکسیناتورهای فلج اطفال برای انجام کمپین واکسیناسیون در منطقه حضور داشتند و در مسجد خوابیده بودند. در پاسخ، سفارت پاکستان در افغانستان به یوناما اطلاع داد که: «هیچ حمله ای توسط پاکستان در ساحه متذکره صورت نگرفته» و افزود که «تلفات ملکی در ساحه متذکره هیچ ربطی با فعالیت های جانب پاکستان ندارد».
- در شامگاه ۳ مارچ/ساعات اولیه صبح ۴ مارچ، در ولایت ننگرهار، ولسوالی مهمند دره، منطقه تورخم، قریه شینواری، تیراندازی مرزی توسط نیروهای نظامی پاکستان یک پسر و یک مرد را زخمی کرد.
- در ۵ مارچ، در ولایت ننگرهار، ولسوالی مهمند دره، شهرک تورخم، سه گزارشگر که در حال پوشش خبری درگیری‌های مسلحانه مرزی بودند، بر اثر اصابت چره های هاوان شلیک شده توسط نیروهای نظامی پاکستان زخمی شدند. در پاسخ به حوادث مذکور که بین ۳ تا ۵ مارچ رخ داد، سفارت پاکستان در افغانستان به یوناما اطلاع داد که: «در ساعات اولیه صبح، ۳ مارچ ۲۰۲۵، نیروهای افغان بدون دلیل و به طور بی هدف با سلاح های سنگین در امتداد مرز در تورخم

بین ۱ جنوری تا ۳۱ مارچ، افراد ملکی در نتیجه حملاتی متضرر شدند که برخی از آنها توسط داعش-شاخه خراسان، جبهه آزادی افغانستان و سایر گروه‌های مسلح ادعا شده است:

- در شامگاه ۱۵ جنوری، در ولایت بلخ، شهر مزارشریف، حوزه دوم، در چهارراهی مرغ‌فروشی، یک بمب دست‌ساز [تعبیه شده] در برابر موتر پولیس/داره حاکم منفجر شد. یک فرد ملکی (یک پسر) کشته شد و ۱۹ تن دیگر زخمی شدند (یک دختر، هشت پسر و ده مرد). چهار نفر از پرسونل امنیتی/داره حاکم نیز زخمی شدند. اکثر کشته‌شدگان و زخمی‌ها فروشندگان میوه و سبزیجات بودند که در زمان حادثه در غرفه‌های خود مشغول کار بودند. هیچ گروهی مسئولیت این حمله را بر عهده نگرفت.
- در شامگاه ۱۸ جنوری، در ولایت بغلان، شهر پلخمیری، در چوک مرکزی، یک بمب دستی به سوی پوسته پولیس/داره حاکم پرتاب شد. یک مرد کشته شد و ۱۸ فرد دیگر (به شمول یک کودک و یک زن) زخمی شدند. جبهه آزادی افغانستان مسئولیت این حمله را بر عهده گرفت.<sup>۱۳</sup>
- در شامگاه ۲۱ جنوری، در ولایت تخار، ولسوالی خواجه بهاوالدین، منطقه کتکجر، افراد مسلح یک شهروند چینی را با شلیک گلوله کشتند. گفته می‌شود که در زمان حادثه، قربانی در حال سفر از شهر تالقان به سوی معدن طلای نورابه واقع در ولسوالی چاه‌آب بود. داعش - شاخه خراسان مسئولیت این حمله را بر عهده گرفت.
- در ۱۱ فبروری، هنگام صبح، در ولایت کندز، شهر کندز، یک مهاجم انتحاری واسکت [مملو از مواد منفجره] خود را در مقابل کابل بانک در حالی منفجر کرد، که گروهی از پرسونل نظامی اداره حاکم برای دریافت معاشات خود در صف ایستاده بودند. چهار فرد ملکی و ۱۵ عضو/داره حاکم در این حادثه کشته شدند. تعداد دقیق زخمی‌ها مشخص نیست. داعش - شاخه خراسان مسئولیت این حمله را بر عهده گرفت.
- در ۱۳ فبروری، هنگام صبح، در داخل وزارت شهرسازی و مسکن/داره حاکم در کابل، یک بمب‌گذار انتحاری واسکت [مملو از مواد

[۱۳] <https://x.com/AfgFreedomAFF/status/1880953193263206713>

## نیروهای سابق دفاعی و امنیتی ملی افغانستان

بین ۱ جنوری تا ۳۱ مارچ، بخش حقوق بشر یوناما علاوه بر حداقل شش مورد قتل نیروهای سابق دفاعی و امنیتی ملی افغانستان، ۲۳ مورد بازداشت خودسرانه، حداقل پنج مورد شکنجه و بدرفتاری با مقامات حکومت سابق و اعضای نیروهای سابق دفاعی و امنیتی ملی افغانستان را مستند سازی کرد.

تعدادی از این بازداشت ها در ولایات پنجشیر و کابل صورت گرفته و مربوط به افرادی می باشد که با حکومت پیشین افغانستان وابستگی داشته و به اتهام ارتباط با جبهه مقاومت ملی بازداشت شده اند.

## آزادی های اساسی

### آزادی رسانه ها

مقامات اداره حاکم همچنان به مداخلات خود در فعالیت های رسانه ها ادامه می دهد. در ۱۳ فبروری، وزارت اطلاعات و فرهنگ اداره حاکم به طور شفاهی به رسانه ها دستور داد که پخش برنامه های گفتمان سیاسی تا اطلاع بعدی متوقف شود. در ۱ مارچ، در یک مصاحبه رسانه ای،<sup>۱۴</sup> مهاجر فراهی، معین نشرات وزارت اطلاعات و فرهنگ اداره حاکم تأیید کرد که برنامه های سیاسی به دلیل شکایت های برخی وزارت خانه های اداره حاکم متوقف شده است. وی همچنین اظهار داشت که برنامه های سیاسی در آینده با یک شکل جدید از سر گرفته خواهند شد.<sup>۱۵</sup>

ممنوعیت اداره حاکم بر همکاری خبرنگاران با رسانه های دیاسپورا که در خارج از افغانستان فعالیت می کنند، به شدت اجرا شده است.<sup>۱۶</sup> برای نمونه، در تاریخ ۴ فبروری، پرسونل ریاست عمومی استخبارات اداره حاکم و وزارت اطلاعات و فرهنگ اداره حاکم به ساختمان رادیو بیگم یورش بردند. دو تن از کارکنان مرد این رادیو دستگیر شدند و تا زمان نشر این گزارش در توقیف به سر بردند. به گفته وزارت اطلاعات و فرهنگ اداره حاکم، [فعالیت] رادیو بیگم پس از «چندین تخلف» از جمله «تهیه غیر مجاز محتوا و برنامه ها برای یک کانال تلویزیونی مستقر در خارج از

(ولسوالی خیبر) به تیراندازی متوسل شدند. این تیراندازی تا ۵ مارچ ۲۰۲۵ ادامه یافت که منجر به تلفات متعدد در سمت پاکستان، از جمله در میان غیرنظامیان گردید؛ و در نتیجه، نیروهای پاکستانی مجبور به پاسخگویی شدند».

- در تاریخ ۲۸ مارچ، در ولایت پکتیکا، ولسوالی نعمت، ساحه هوتل ساگی، در یک حمله هوایی توسط نیروهای نظامی پاکستان به یک خانه هفت فرد ملکی (یک مرد بزرگسال، یک زن بزرگسال، دو پسر و سه دختر) کشته شدند.

## مجازات بدنی

مقامات اداره حاکم همچنان به تطبیق مجازات بدنی به گونه علنی و هفته وار ادامه می دهند، که گاهی بر گروه های بزرگ از افراد نیز اعمال می شود. به طور مثال:

- در ۲۳ فبروری در شهر خوست، ۱۸ تن (۱۴ مرد و چهار زن) در داخل محکمه استیناف اداره حاکم شلاق زده شدند. چهار تن از مردان به اتهام همجنس گرایی و ۱۴ تن دیگر (شامل چهار زن) به اتهام روابط خارج از ازدواج محکوم شدند. قربانیان هر کدام ۳۰ تا ۳۹ ضربه شلاق دریافت کردند و به یک تا پنج سال حبس نیز محکوم شدند. این مجازات با حضور مقامات ولایتی اداره حاکم، قضات محکمه ابتدائیه اداره حاکم و باشندگان محل اجرا گردید.
- در ۲۵ فبروری، در ولایت جوزجان، در استدیوم ورزشی شهر شبرغان، ۱۳ تن (نه مرد و چهار زن) به گونه علنی شلاق زده شدند. آنان به ارتکاب جرایمی چون زنا، لواط و فرار از منزل محکوم شده بودند. هر فرد بین ۲۹ تا ۳۹ ضربه شلاق دریافت کردند. این مجازات با حضور شماری از مقامات اداره حاکم و تعداد زیادی از باشندگان محل اجرا گردید.

بین ۱ جنوری تا ۳۱ مارچ، بخش حقوق بشر یوناما مجازات بدنی قضایی حداقل ۱۸۰ تن (۱۴۲ مرد، ۳۵ زن، و سه دختر) را مستند کرد.

## مقامات حکومت پیشین و اعضای

[۱۴] <https://shamshadnews.com/2025/03/01/%D9%81%D8%B1%D8%A7%D9%87%D9%8A-%D8%AF-%D8%B1%D8%B3%D9%86%DB%8C%D9%88-%D8%B3%DB%8C%D8%A7%D8%B3%D9%8A-%D8%A8%D8%AD%D8%AB%D9%88%D9%86%D9%87-%D8%AF-%D9%84%D9%86%DA%89%DB%90-%D9%85%D9%88%D8%AF%DB%90/>

[۱۵] همچنین، ممنوعیت قبلی برای نشر زنده برنامه های گفتمان سیاسی وجود دارد. در تاریخ ۲۱ سپتمبر ۲۰۲۴، رسانه ها دستور دریافت کردند که فقط محتوای سیاسی از قبل ضبط شده که توسط وزارت اطلاعات و فرهنگ اداره حاکم تأیید شده باشد، مجاز به نشر خواهد بود و محتوای حساس یا مخالف اداره حاکم قبل از نشر حذف خواهد شد.

[۱۶] بر اساس اعلامیه/تصمیم کمیسیون تخطی های رسانه ای وزارت اطلاعات و فرهنگ اداره حاکم، تمام خبرنگاران، کارشناسان و تحلیلگران از هرگونه همکاری با افغانستان اینترنشنال (یک رسانه دیاسپورا) منع شده اند. منبع <https://x.com/moicafghanstan/status/1788226085768884290?s=46>



کشور» تعلیق شده است. ۱۷ از سال ۲۰۲۴، تعدادی از خبرنگاران به اتهام همکاری با رسانه‌های دیاسپورا به‌طور خودسرانه بازداشت شده‌اند و در برخی موارد، به حبس محکوم شده‌اند.

## آزادی دین

بین ۱۷ جنوری و ۳ فبروری، در ولایت بدخشان، حد اقل ۵۰ مرد از اعضای جامعه اسماعیلیه توسط مقامات محلی اداره حاکم از جمله ریاست امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم مجبور به گرویدن به مذهب سنی شدند. این مردان شب هنگام از خانه‌هایشان به منظور بازجویی در مورد مسائل دینی برده شدند. کسانی که از تغییر مذهب امتناع کردند، تحت ضرب و شتم، اجبار و تهدید به مرگ قرار گرفتند. علاوه بر این، مقامات اداره حاکم چندین مدرسه دینی در مناطق با جمعیت اسماعیلیه این ولایت تأسیس کرده‌اند و از اطفال اسماعیلیه خواسته‌اند که در این مدارس ثبت‌نام کرده و آموزش‌های دینی مبتنی بر مذهب سنی را دریافت کنند. محتسبین امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم به اجرای قانون امر بالمعروف و نهی عن المنکر ادامه داده‌اند. بین تاریخ‌های ۱ تا ۲۹ مارچ، اقدامات در سطح محل برای حصول اطمینان از ادای نمازهای جماعت در مساجد و سایر قوانین مربوط به ماه رمضان اتخاذ شد. این اقدامات شامل یادآوری محتسبین امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم به مردم برای شرکت در نماز شب (ترویج) در مساجد و درخواست تعطیل کسب‌وکارها در اوقات نماز بود. در برخی موارد، کسب‌وکارهای که در وقت نماز باز بودند، دستور به تعطیلی داده شد. محتسبین امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم به علمای دین در محل دستور دادند تا افرادی را که در نماز شرکت نکرده‌اند، شناسایی کنند. برخی از افراد به دلیل عدم حضور در نمازهای جماعت در مساجد (حداقل در ولایت‌های فراه، هلمند، زابل و سمنگان) توسط محتسبین امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم بازداشت یا مورد بدرفتاری قرار گرفتند از سوی دیگر، در ولایت‌های بادغیس و هرات، زنان در برخی مساجد از شرکت در نمازهای ترویج منع شده‌اند و به آنان دستور داده شد که در خانه نماز بخوانند.

## اجراء عدلی

در ۱۱ جنوری، ستره محکمه اداره حاکم مجموعه‌ای از متحد المال‌های را که به تمام محاکم ارسال شده بود، در جلد شماره ۸۷ مجله میزان منتشر کرد. ۱۸ این مجموعه شامل موارد ذیل بود:

- متحدالمال<sup>۱۹</sup> مبنی بر ایجاد یک سلسله کمیته‌ها جهت بازدید از تمام اماکن سلب آزادی، به هدف شناسایی زندانیان، توقیف شده‌گان «پی‌سرنوشت» و افرادی که واجد شرایط عفو یا تخفیف مجازات هستند.
  - متحدالمال<sup>۲۰</sup> در مورد رسیدگی به درخواست‌های مدعیان مبنی بر ممنوع الخروج ساختن یک فرد از افغانستان، در صورتی که دعوی عارض علیه آن فرد در جریان رسیدگی باشد.
  - متحدالمال<sup>۲۱</sup> شامل موضوعات مختلف، از جمله:
    - ملزم نمودن شورا‌های ولایتی علما به شریک ساختن تمام شکایاتی که علیه محاکم دریافت می‌کنند، با رئیس محکمه استیناف اداره حاکم برای ارائه پاسخ.
    - دستور اولویت دهی به رسیدگی به قضایای توقیف شده گانی که از سوی نهادهای امنیتی و سایر ادارات اداره حاکم پی‌گناه تشخیص داده شده‌اند. در صورتی که فرد توقیف شده نزد محکمه هم پی‌گناه ثابت شد، باید محکمه برائت خط صادر کند و دوسیه‌ای باز نشود.
    - دستور بررسی دقیق هرگونه استناد به اعترافات در قضایای حدود و قصاص.
    - دستور به محاکم رسیدگی کننده به قضایای قتل، جهت حصول اطمینان از این که در اعترافات، ماهیت عمدی بودن قتل به طور واضح ذکر شده باشد.
  - متحدالمال<sup>۲۲</sup> مبنی بر تغییر صلاحیت رسیدگی به جرایم مربوط به قاچاق انسان از دیوان امنیت عامه به محاکم نظامی اداره حاکم.
- در ۱۲ جنوری، وزارت عدلیه اداره حاکم از طریق شبکه اجتماعی X اعلام کرد که سومین نشست

[۱۷] <https://www.moi.gov.af/index.php/en/begum-radio-transmissions-have-been-suspended>

[۱۸] [https://x.com/SupremeCourt\\_af/status/1878078706159091865](https://x.com/SupremeCourt_af/status/1878078706159091865)

[۱۹] متحدالمال شماره ۱۱ مؤرخ ۱۳ دسمبر ۲۰۲۴.

[۲۰] متحدالمال شماره ۱۲ مؤرخ ۱۶ دسمبر ۲۰۲۴.

[۲۱] متحدالمال شماره ۱۳ مؤرخ ۲۰ دسمبر ۲۰۲۴.

[۲۲] متحدالمال شماره ۱۴ مؤرخ ۳۰ دسمبر ۲۰۲۴.

کمیسیون عالی وکلای مدافع در تاریخ ۱۱ جنوری برگزار شده است. وزیر عدلیه اداره حاکم با بیان این که وکلای مدافع از طریق یک روند شفاف جواز کاری شان را دریافت می کنند، بر لزوم همکاری نهاد های قضایی و امنیتی با وکلای مدافع تأکید کرد. در این نشست فیصله شد که نهاد های مربوطه باید طرزالعمل انسجام وکلای مدافع را به طور کامل تطبیق نمایند.<sup>۲۳</sup>

در ۲۲ جنوری، ستره محکمه/اداره حاکم جلد شماره ۸۸ مجله میزان را منتشر کرد که شامل متحدالامال<sup>۲۴</sup> بود که محاکم باید در قضایایی که مجاهدین به [اتهام] تیراندازی به قاچاقبران در دفاع از خود در جریان رویارویی های مسلحانه در ولایات هلمند و نیمروز دستگیر شده اند، تحقیقات همه جانبه انجام دهند و قضایا را مطابق به شریعت حل و فصل نمایند.<sup>۲۵</sup>

در ۲۲ جنوری، در گزارش سالانه دستاورد های نهاد های امنیتی و دفاعی، کمیسیون امور امنیتی و تصفیوی وزارت دفاع ملی اداره حاکم گزارش داد که ساختارهای نظارت و بررسی فرامین، و همچنان واحد های ویژه نهاد های امنیتی و دفاعی، «بازداشت های غیرقانونی، توقیف غیرقانونی مژنونین، و تمام اشکال شکنجه های جسمی و روانی» را مطابق با فرامین رهبر طالبان «به طور کامل از بین برده اند»؛ در موارد نادری که تخطی صورت گرفته، عاملان به محاکم خاص نظامی معرفی شده و مطابق قانون مجازات گردیده اند؛ و ادعا کرد که دستاورد های قابل توجهی در حذف افراد از صفوف شان داشته اند، به گونه ای که «تعداد قابل ملاحظه ای» از افرادی که در آزار و اذیت شهروندان یا ارتکاب جرایم مختلف دست داشته اند، شناسایی و از وظایف شان برکنار شده اند.<sup>۲۶</sup>

در ۲۲ جنوری، رادیو تلویزیون ملی افغانستان مصاحبه ای را با سخنگوی وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر/اداره حاکم نشر کرد، که در آن توضیح داد که: این وزارت مسئول دریافت و رسیدگی به شکایات «شهروندان» علیه هر نهاد/اداره حاکم می باشد. این شکایات می توانند شامل تأخیر در روند قضایی، بدرفتاری نیروهای نظامی، و نگرانی ها در

مورد محتسبین وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم باشند. افراد می توانند شکایات خود را به صورت حضوری در دفتر مرکزی یا دفتر ولایتی این وزارت اداره حاکم، از طریق تماس با شماره ۱۹۱، و یا از طریق وب سایت و ایمیل ثبت نمایند.<sup>۲۷</sup>

در ۱۹ مارچ، مقامات اداره حاکم فرمان جدیدی از سوی رهبر طالبان را تحت عنوان «جلوگیری از رسوم ناپسند در مراسم عروسی، فاتحه خوانی، و بازگشت از حج و عمره»<sup>۲۸</sup> منتشر کردند. این فرمان بار دیگر بر اهمیت رضایت آزادانه زنان در ازدواج تأکید کرده و بیان می دارد که مجبور ساختن زنان به ازدواج، غیر شرعی است. همچنان این فرمان تصریح می دارد که عاملین اعمال غیرقانونی علیه زنان مانند «فیر کردن، ازدواج اجباری، یا نقض حقوق زنان» [میراث، مهر، و استقلال]، باید در محاکم امارت اسلامی تحت پیگرد قرار گیرند و محاکم مکلف اند طبق فرمان مورخ ۲ دسمبر ۲۰۲۱ در مورد حقوق زنان، به این شکایات رسیدگی کنند. همچنین، این فرمان تأکید می کند که مهریه ای که توسط داماد پرداخت می شود، صرفاً متعلق به زن است و در مورد دیگر احکام مربوط به مهریه نیز وضاحت داده شده است.

از آغاز ماه جنوری، اداره تنظیم امور زندان های اداره حاکم از طریق شبکه اجتماعی X اعلام کرده است که بیش از ۱,۷۰۰ زندانی مورد عفو قرار گرفته و آزاد شده اند، و حدود ۲,۴۵۲ زندانی دیگر در سراسر کشور کاهش مجازات دریافت کرده اند. به طور جداگانه، در تاریخ ۲۹ مارچ، ستره محکمه اداره حاکم اعلام کرد که بر اساس تأیید رهبر طالبان، به مناسبت عید سعید فطر، ۲,۴۶۳ زندانی آزاد گردیده و مجازات ۳,۱۵۲ زندانی دیگر کاهش یافته است.<sup>۲۹</sup>

[۲۳] وزارت عدلیه اداره حاکم، <https://t.co/VGYmiN6rTj>: <https://x.com/MojAfghanistan/status/1878382608150560961>

[۲۴] متحدالامال شماره ۱۵ مؤرخ ۶ جنوری ۲۰۲۵.

[۲۵] [https://x.com/SupremeCourt\\_af/status/1882053693811630235](https://x.com/SupremeCourt_af/status/1882053693811630235)<https://t.co/qm1wiE7rTT>

[۲۶] <https://rta.af/en/the-annual-report-of-the-central-commission-for-security-and-clearance-affairs/>

[۲۷] <https://x.com/rtapashto/status/1881970783599382817>

[۲۸] [https://www.alemarahenglish.af/decreed-of-the-esteemed-amir-ul-momineen-may-allah-protect-him-regarding-prevention-of-improper-](https://www.alemarahenglish.af/decreed-of-the-esteemed-amir-ul-momineen-may-allah-protect-him-regarding-prevention-of-improper-customs-during-weddings-calamities-and-upon-return-from-hajj-and-umrah/)

[https://x.com/SupremeCourt\\_af/status/1905856902120017969?l=CJ9077lqahBb1ISZTXktg&s=08](https://x.com/SupremeCourt_af/status/1905856902120017969?l=CJ9077lqahBb1ISZTXktg&s=08) [۲۹]